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sanathayat
D‹Z‹ ED‹TÖRÜ Ali Artun

Karnaval, sanat ile hayat aras›ndaki s›n›rda bulunur...
orada aktörlerle seyirciler birbirine kar›fl›r;

o, herkesin davetli oldu¤u bir flenliktir.
Tzvetan TODOROV

Karnaval “hiçbir flekilde yaln›zca sanatsal bir form olarak gös-
teriden ibaret de de¤ildir; genel anlamda sanat alan›na ait
de¤ildir. Sanat ile hayat aras›ndaki s›n›ra aittir. Gerçekte

hayat›n ta kendisidir, ancak onun belirli bir oyun kal›b›na göre
flekillenmifl halidir... Palyaçolarla soytar›lar sanatla hayat

aras›ndaki s›n›r çizgisinin üzerinde durmufllard›r”.
Mihail BAHT‹N

Sanat ve hayat rekabet içindedir... Bu rekabeti
hayat aç›kça kazanm›flt›r. Bu nedenle sanat hayatla birleflir,

hatta onun taraf›ndan iflgal edilir.
Allan Kaprow’un sözleri üzerine

Donald KUSPIT
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ÖNSÖZ YER‹NE

Küreselleşen İstanbul’da Bienal, Bienal üzerine yazılmış öy-
külerden sadece biri. Tıpkı içinde yaşadığımız toplumu da-
ha iyi anlayabilmek için söze (veya yazıya) dökülen diğer
öyküler gibi, bu da sadeleştirmeler yapmış, belirli bir açı-
dan bakmış, baktığı çok parçalı toplumsal yapı ve ilişkilerin
ancak bir kısmını yansıtabilmiştir. John Law’un Organizing
Modernity’de önerdiği alçakgönüllü toplumbilim bu duru-
mun kabulünü gerektirir. Yine de bu durum, araştırmacının
tam anlamıyla bir öznel görelilik çıkmazında olduğunu gös-
termez. Pierre Bourdieu’nün Weight of the World adlı kitapta
da belirttiği gibi, toplumbilimcinin araştırmanın toplumsal-
lığından kaynaklanan çarpıklıkları anlaması ve denetimi al-
tına alması mümkündür. Bunun için de araştırmacının, ta-
rafsızlık yanılsamasını bir yana bırakıp incelemekte olduğu
şeyi düşünümsel [reflexive] ve metodolojik bir çalışmayla
‘gerçekçi’ bir şekilde ‘inşa’ etmesi gerekir. Bu aynı zamanda,
araştırmacının, kendi araştırma süreci üzerine düşünmesi
ve kendi varsayımlarını sorgulaması anlamına gelir.

Tam da bu noktada, elinizdeki kitabın izlediği yöntemle
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ilgili bazı bilgiler vermek, alan araştırmasının neleri kapsa-
dığını açıklamak anlamlı olacak. Lancaster Üniversitesi’nde
2000-2004 yılları arasında tamamladığım “Meeting in İstan-
bul: Cultural Globalisation and Art Festivals” başlıklı dokto-
ra tezi, bu kitabın temelini teşkil ediyor. Doktora tezimde
üç ana soruya yanıt aradım: Bunlardan ilki, 1973 yılında
gerçekleşen Birinci Uluslararası İstanbul Festivali’nin ve bu
festivali düzenleyen kurum olan İstanbul Kültür ve Sanat
Vakfı’nın aradan geçen süre içinde nasıl değişip geliştiği so-
rusu. Uluslararası İstanbul Festivali’nin yerini, zamanla, yi-
ne İKSV tarafından düzenlenen, film, tiyatro, müzik ve caz
festivalleri ve İstanbul Bienali aldı. Bunlara ek olarak İKSV,
Rock’n Coke, Film Ekimi ve çocuklar için düzenlenen Mi-
nifest gibi daha küçük ölçekli girişimler başlattı ve Avru-
pa’da gerçekleştirilen bazı etkinliklere katıldı. İKSV bugün,
kent kültürü üzerinde söz sahibi olan en önemli aktörler-
den biri konumunda.

İkinci soru, bu gelişim sürecinin, İstanbul’un içinden geç-
tiği dönüşüm ve kırılmalarla nasıl ilişkilendiği. 1980 sonrası-
na damgasını vuran baskı ve sansür ile ekonomik liberalleş-
menin sınırsız tüketim vaadi arasına sıkışmış olan İstan-
bul’da festivaller, kültürel mekân ve kimliklerin yeniden ku-
rulmasında önemli rol oynamışlardır. Yine bu dönemde kü-
reselleşme arzusuna kapılan kent seçkinlerinin, kenti dünya
kamuoyuna pazarlama araçlarından biridir festivaller. Bu ge-
lişmelere bağlı olarak cevap aradığım son soru da, festivalle-
rin kent için ne anlam ifade ettiği, kente ne kadar yayıldığı,
onu ne ölçüde dönüştürebildiğidir: Festivaller, kentin renkli
bir temsili olmaktan öteye geçebilirler mi? Ekonomik ve
kültürel sermaye ekseninde ayrışmaya devam eden İstanbul-
luları konuksever alanlarda biraraya getirebilir, kentin parça-
sı olan farklı seslere kulak verebilirler mi? Egemen iletişim
ve mübadele biçimlerine alternatifler önerebilirler mi?
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Bu sorulara odaklanan doktora çalışması kapsamında
yaptığım alan araştırmasının önemli bir bölümünü İKSV
Bilgi ve Belge Merkezi’nde gerçekleştirdim. 2002 yılının
farklı dönemlerinde, Bilgi ve Belge Merkezi’nin, 1968’den
bu yana yayınlanmış veya kaydedilmiş olan yazılı ve görsel
malzemeyi derleyerek oluşturduğu arşivi taradım. İnceledi-
ğim yayınlar arasında İKSV ve festivallerle ilgili yerli ve ya-
bancı basında çıkan haberler, kataloglar, broşürler, afişler ve
basın açıklamaları bulunuyor. Yine 2002 yılında, İKSV’nin
festival departmanlarında görevli yönetmen ve yönetmen
yardımcılarıyla; Sponsorluk Departmanı yönetmeni Ömür
Bozkurt’la; Basın ve Halkla İlişkiler Departmanı yönetmeni
Esra Nilgün Mirze ve diğer departman çalışanlarıyla; spon-
sor temsilcileriyle ve dönemin İstanbul Büyükşehir Beledi-
yesi Kültürel ve Sosyal İşler Dairesi Başkanı Şenol Demi-
röz’le derinlemesine görüşmeler yaptım. Bu görüşmelerden
yalnızca bir tanesi, görüşmecinin isteği üzerine kaydedil-
memiştir. Görüştüğüm bazı kişilerin isimlerini açıkça be-
lirttim, bazılarıysa, farklı nedenlerle kodlanarak aktarıldı.
Aynı yıl İKSV Basın ve Halkla İlişkiler Departmanı’nda yap-
tığım staj sırasında kaydettiğim gözlemleri de bu çalışmada
kullandım.

Bunlara ek olarak, 2005 yılı içinde Fulya Erdemci’yle,
Dokuzuncu İstanbul Bienali küratörleri Vasıf Kortun ve
Charles Esche’yle yeni görüşmeler yaptım; Bienal katalogla-
rını, ilk Bienal’den bu yana yazılı basında çıkan yorum ve
eleştirileri de yeniden gözden geçirdim.

Hem 2002’de hem de bu yıl içinde benimle görüşmeyi
kabul eden herkese; her türlü kaynağa ulaşmamı sağlayan
İKSV Basın ve Halkla İlişkiler Departmanı’na; yazılı ve gör-
sel malzeme temininde yardımcı olan İKSV Bilgi ve Belge
Merkezi çalışanlarına teşekkür etmek isterim. Bu yardımlar
olmadan böyle bir çalışmayı gerçekleştirmem mümkün ol-
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mazdı. Ayrıca Lancaster Üniversitesi’nde tez danışmanlığı-
mı üstlenen Dr. Bülent Diken’e ve elinizdeki kitabın hazır-
lanmasında emeği geçen herkese, özellikle de daima yanım-
da olan aileme ve arkadaşlarıma teşekkür borçluyum.
MSGSÜ Sosyoloji ve Sanat Tarihi bölümleri desteklerini hiç
esirgemediler. Özellikle Ebru Aykut, Tuğba Doğan, Burcu
Pelvanoğlu ve Özlem Öz’e şükran borçluyum. Ayrıca Zey-
nep Alemdar ve Elçin Gen’e de emekleri için teşekkür ede-
rim. Son olarak, Ali Artun’a verdiği cesaret ve destek için
minnettarım.

Ağustos 2005
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